

MATRIZ DE INFORMACIÓN MÍNIMA PARA INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS AL CIUDADANO - EJERCICIO 2023

1- PRESENTACIÓN

Institución: Ministerio de Desarrollo Social
 Periodo del informe: Enero - febrero y marzo 2023

Misión institucional

Contribuir al desarrollo social y equitativo de las personas, familias y comunidades.

Qué es la institución (en lenguaje sencillo, menos de 100 palabras)

Somos la institución que lidera el desarrollo social sostenible e inclusivo en Paraguay, contribuyendo al desarrollo social equitativo de personas, familias y comunidades, a través de la implementación de políticas y programas de protección social, inclusión económica y promoción social.

2-PRESENTACIÓN DE LOS MIEMBROS DEL COMITÉ DE RENDICIÓN DE CUENTAS AL CIUDADANO (CRCC)

<https://www.mds.gov.py/index.php/institucional/transparencia/rendicion-de-cuentas-al-ciudadano>

Nro.	Dependencia	Responsable	Cargo que Ocupa
1	Unidad de Transparencia y Anticorrupción.	Abg. Roberto Oviedo	Encargado de Despacho de la Unidad
2	Unidad de Transparencia y Anticorrupción.	Lic. Cynthia Benítez.	Apoyo Técnico de la Unidad.
3	Viceministerio de Administración y Finanzas.	C.P. Luis Ruiz Díaz.	Viceministro.
4	Viceministerio de Administración y Finanzas.	Lic. Gladys Aveiro.	Directora Financiera.
5	Viceministerio de Políticas Sociales.	Lic. Luz Benítez	Encargada de Despacho del Viceministerio de Políticas Sociales
6	Viceministerio de Políticas Sociales.	Lic. Luz Benítez	Directora de Diseño y Planificación.
7	Viceministerio de Protección y Promoción Social y Económica.	Econ. César Guerrero.	Viceministro.
8	Viceministerio de Protección y Promoción Social y Económica.	Escrib. Lorena Martínez.	Asesora del Viceministro.
9	Dirección del Programa Tenonderá.	M.V. Francisco Ramoa.	Director del Programa.
10	Dirección del Programa Tenonderá.	Lic. Julio Céspedes.	Técnico del Área Administrativa.
11	Dirección del Programa Tekoporã.	Lic. Antoliano Cohene.	Director del Programa.
12	Dirección del Programa Tekoporã.	Lic. Víctor García.	Jefe del Dpto. de Pagos del Programa.
13	Dirección del Programa Tekohã.	Arq. Antonio Boselli.	Director del Programa.
14	Dirección del Programa Tekohã.	Abog. Emilio Franco.	Jefe del Dpto. de Banco de Tierras del Programa.
15	Dirección del Programa Pescadores.	Lic. Mirtha Pereira.	Directora del Programa.
16	Dirección del Programa Pescadores.	Lic. Leticia Melot.	Técnica del Área Administrativa.
17	Dirección del Programa Asistencia a Comedores.	Econ. Dario Zarate.	Coordinador.
18	Dirección del Programa Asistencia a Comedores.	Lic. Sara Rolón	Técnica Social.
19	Dirección General de Auditoría Interna Institucional.	C.P. Claudia Torres.	Directora General.
20	Dirección General de Auditoría Interna Institucional.	Abog. Yohana Benítez.	Jefa de Auditoría de Gestión.
Cantidad de Miembros del CRCC:		Veinte (20)	
Total Hombres :		Diez (10)	
Total Mujeres:		Diez (10)	
Total nivel directivo o rango superior:		Diez (10)	

Cynthia Benítez Esteche
 Técnica

Abog. Roberto Oviedo G.
 Matr. C.S.J. 16817



3- PLAN DE RENDICIÓN DE CUENTAS AL CIUDADANO

3.1. Resolución de Aprobación y Anexo de Plan de Rendición de Cuentas

<https://www.mds.gov.py/index.php/institucional/transparencia/rendicion-de-cuentas-al-ciudadano>

3.2 Plan de Rendición de Cuentas. (Copiar abajo link de acceso directo)

Priorización	Tema	Vinculación POI, PEI, PND, ODS.	Justificaciones	Evidencia
1*	Programas Centrales y Sustantivos	POI - PND	Las acciones de los programas y proyectos ejecutados por la institución, se encuentran trazadas en el Plan Operativo Institucional (POI) y vinculados al Plan Nacional de Desarrollo (PND)	Cargado en el Sistema de Presupuesto por Resultados (STP) de la Secretaría Técnica de Planificación y Desarrollo Económico Social (STPDES) https://spr.stp.gov.py/tablero/public/geografico4.jsp
(Describir aquí los motivos de la selección temática y exponer si existió participación ciudadana en el proceso. Vincular la selección con el POI, PEI, PND2030 y ODS)				

4- GESTIÓN INSTITUCIONAL

4.1 Nivel de Cumplimiento de Mínimo de Información Disponible - Transparencia Activa Ley 5189 /14

Mes	Nivel de Cumplimiento	Enlace publicación de SFP
Enero	Intermedio	https://www.sfp.gov.py/stp/archivos/documentos/Intermedio_Enero_2023_3sqzr5n8.pdf
Febrero	Cien (100) %	https://www.sfp.gov.py/stp/archivos/documentos/100_Febrero_2023_p3i7veo0.pdf
Marzo	Intermedio	https://www.sfp.gov.py/stp/archivos/documentos/Intermedio_Marzo_2023_3k396o11.pdf
(Puede complementar información aquí y apoyarse en gráficos ilustrativos)		

4.2 Nivel de Cumplimiento de Mínimo de Información Disponible - Transparencia Activa Ley 5282/14

Mes	Nivel de Cumplimiento (%)	Enlace Portal de Transparencia de la SENAC
Enero	Cien (100) %	https://transparencia.senac.gov.py/gestion-cumplimiento
Febrero	Ochenta y dos (82) %	https://transparencia.senac.gov.py/gestion-cumplimiento
Marzo	Noventa y cuatro (94) %	https://transparencia.senac.gov.py/gestion-cumplimiento
(Puede complementar información aquí y apoyarse en gráficos ilustrativos)		

4.3 Nivel de Cumplimiento de Respuestas a Consultas Ciudadanas - Transparencia Pasiva Ley N° 5282/14

Mes	Cantidad de Consultas	Respondidos	No Respondidos	Enlace Portal AIP
Enero	Cinco (05)	Cinco (05)	N/A	https://informacionpublica.paraguay.gov.py/portal/#/estadisticas/burbujas
Febrero	Seis (06)	Seis (06)	N/A	
Marzo	Cuatro (04)	Cuatro (03)	N/A	
(Puede complementar información aquí y apoyarse en gráficos ilustrativos)				

4.4 Proyectos y Programas Ejecutados a la fecha del Informe

Actividades	Presp. Aprobado	Presp. Vigente	Ejecución	Porcentaje de Ejecución	Evidencias
ACTIVIDADES CENTRALES ADMINISTRATIVAS	48.691.220.827	48.620.804.160	9.838.430.991	20%	https://www.mds.gov.py/index.php/institucional/transparencia/ley-5189
ATENCIÓN SOCIAL Y COMEDORES COMUNITARIOS	11.044.193.520	11.044.193.520	160.123.752	1%	
ASISTENCIA A PESCADORES POR VEDA PESQUERA	6.550.330.805	6.550.330.805	63.524.084	1%	
ADMINISTRACIÓN DE DONACIÓN DE ALIMENTOS	300.000.000	300.000.000	0	0%	
PROTECCIÓN SOCIAL A FAMILIAS DE TEKOPORÁ	441.940.954.410	441.940.954.410	77.555.508.227	18%	
FOMENTO DE MICROEMPRESARIOS PARTICIPANTES DE TENONDERÁ	34.571.499.652	34.571.499.652	1.199.107.012	3%	
REGULARIZACIÓN DE TERRITORIOS SOCIALES, TEKOHÁ	49.376.000.000	49.376.000.000	341.761.998	1%	
TOTAL A NIVEL ENTIDAD	592.474.199.214	592.403.782.547	89.158.456.064	15%	
(Puede complementar información aquí y apoyarse en gráficos ilustrativos)					

4.5 Proyectos y Programas no Ejecutados

Descripción	Financieras	De Gestión	Externas	Otras
N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
(Describir aquí los motivos, puede apoyarse en gráficos ilustrativos)				

Cynthia Benítez Esteche
Técnica



Abog. Roberto Oviedo G.
M.D. S.S.J. 16817

4.6 Servicios o Productos Misionales (Depende de la Naturaleza de la Misión Insitucional, puede abarcar un Programa o Proyecto)

Objetivo	Descripción	Metas	Población Beneficiaria	Porcentaje de Ejecución	Resultados Logrados	Evidencia (Informe de Avance de Metas - SPR)
	Asistencia a Pescadores por Veda Pesquera	4.500	Familias en Situación de Pobreza y Vulnerabilidad	0%	Las transferencias son programadas para el mes de noviembre del presente ejercicio fiscal.	Avance de metas desde enero a marzo del año 2023, cargados en el Sistema de Presupuesto por Resultados (STP) de la Secretaria Técnica de Planificación y Desarrollo Económico Social (STPDES)
Transferencias Monetarias Entregadas	Atención Social y Comedores Comunitarios	50.000		0%	Los avances realizados corresponden a entregas en calida de donación de insumos remanentes de presupuesto 2022, a través del cuál se atendio a 1.546 participantes. A partir del mes de marzo se recepcionó 107.700 kilos de insumos alimenticios mediante licitación pública nacional del 2022.	
Transferencias Monetarias Entregadas	Fomento de Microemprendimientos a participantes de Tenonderã	9.500		0%	El pago previsto para el mes de marzo a nuevos participantes del programa, no fue obligado por falta de disponibilidad presupuestaria en el Ministerio de Hacienda.	
Transferencias Monetarias Entregadas	Protección Social a familias de Tekoporã	1.080.000		34%	Se ha superado las metas establecidas debido a la necesidad de priorizar inclusión de nuevas familias. Cantidad de familias al corte de segundo bimestre 182.110, correspondiente a la segunda transferencia.	
Lotes Regularizados	Regularización de territorios sociales	3.000		2%	Meta establecida para el trimestre 200, no se llevo a la meta debido a que la regularización de los lotes mediante los contratos, depende de la presentación de documentos personales de las familias postulantes.	

(Puede complementar aquí y apoyarse en gráficos ilustrativos)

Cynthia Bertrán Esteche
Secretaria Técnica



Abog. Roberto Oviedo G.

Mda. C. S. J. 16817

4.6 Servicios o Productos Misionales (Depende de la Naturaleza de la Misión Insitucional, puede abarcar un Programa o Proyecto)

Objetivo	Descripción	Metas	Población Beneficiaria	Porcentaje de Ejecución	Resultados Logrados	Evidencia (Informe de Avance de Metas - SPR)
	Asistencia a Pescadores por Veda Pesquera	4.500	Familias en Situación de Pobreza y Vulnerabilidad	0%	Las transferencias son programadas para el mes de noviembre del presente ejercicio fiscal.	Avance de metas desde enero a marzo del año 2023, cargados en el Sistema de Presupuesto por Resultados (STP) de la Secretaría Técnica de Planificación y Desarrollo Económico Social (STPDES)
Transferencias Monetarias Entregadas	Atención Social y Comedores Comunitarios	50.000		0%	Los avances realizados corresponden a entregas en calida de donación de insumos remanentes de presupuesto 2022, a través del cual se atendio a 1.546 participantes. A partir del mes de marzo se recepcionó 107.700 kilos de insumos alimenticios mediante licitación pública nacional del 2022.	
Transferencias Monetarias Entregadas	Fomento de Microemprendimientos a participantes de Tenonderã	9.500		0%	El pago previsto para el mes de marzo a nuevos participantes del programa, no fue obligado por falta de disponibilidad presupuestaria en el Ministerio de Hacienda.	
Transferencias Monetarias Entregadas	Protección Social a familias de Tekoporã	1.080.000		34%	Se ha superado las metas establecidas debido a la necesidad de priorizar inclusión de nuevas familias. Cantidad de familias al corte de segundo bimestre 182.110, correspondiente a la segunda transferencia.	
Lotes Regularizados	Regularización de territorios sociales	3.000		2%	Meta establecida oara el trimestre 200, no se lleo a la meta debido a que la regularización de los lotes mediante los contratos, depende de la presentación de documentos personales de las familias postulantes.	
(Puede complementar aquí y apoyarse en gráficos ilustrativos)						

4.7 Contrataciones realizadas

ID	Objeto	Fecha de Contrato	Valor del Contrato	Proveedor Adjudicado	Estado (Ejecución - Finiquitado)	Enlace DNCP
N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	
(Puede complementar información aquí y apoyarse en gráficos ilustrativos)						

Cynthia Benítez Esteche
Técnica



Abog. Roberto Oviedo G.
1987

LISTADO DE EJECUCION PRESUPUESTARIA POR EL OBJETO DEL GASTO
SOBRE MOVIMIENTOS DESDE EL 01/01/2023 AL 28/02/2023

Nivel de Impresión: '6. OBJETO'

Nivel: 12 hasta: 12 Entidad: 18 hasta: 18 Clase: 0 hasta: 9 Programa: 0 hasta: 99 Proyecto/Actividad: 0 hasta: 99 Objeto: 0 hasta: 99 Fuente: 0 hasta: 99 Org.Financ.: 0 hasta: 99 Dpt.: 0 hasta: 999

Grupo Sub-Grupo Obj. F.F. O.F. País Dpt.	DESCRIPCION	PRESUPUESTO INICIAL	MODIFICACIONES	PRESUPUESTO VIGENTE	OBLIGADO	SALDO PRESUPUESTARIO	PAGADO	OBLIGACIONES PEND.DE PAGO	% EJEC
12 PODER EJECUTIVO									
18 MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL		592.474.199.214	- 70.416.667	592.403.782.547	79.714.062.914	512.689.719.633	320.940.879	79.393.122.035	13
Clase: 1 PROGRAMA CENTRAL		66.585.745.152	- 70.416.667	66.515.328.485	5.913.584.676	60.601.743.809	55.954.471	5.857.630.205	9
Programa: 1 PROGRAMA CENTRAL		66.585.745.152	- 70.416.667	66.515.328.485	5.913.584.676	60.601.743.809	55.954.471	5.857.630.205	9
Actividad: 1 ACTIVIDADES CENTRALES ADMINISTRATIVAS Snips afec.:		48.691.220.827	- 70.416.667	48.620.804.160	5.790.330.071	42.830.474.089	55.954.471	5.734.375.600	12
SERVICIOS NO PERSONALES									
210 SERVICIOS BÁSICOS									
SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES									
215	10 1 1 99 CORREOS Y OTROS SERVICIOS POSTALES	77.000.000	0	77.000.000	0	77.000.000	0	0	0
210 CORREOS Y OTROS SERVICIOS POSTALES					0		0		
230 PASAJES Y VIÁTICOS									
231	10 1 1 99 PASAJES	50.000.000	0	50.000.000	0	50.000.000	0	0	0
230 PASAJES					0		0		
232	10 1 1 99 VIÁTICOS Y MOVILIDAD	219.544.182	0	219.544.182	0	219.544.182	0	0	0
230 VIÁTICOS Y MOVILIDAD					0		0		
240 GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES									
242	10 1 1 99 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES MENORES DE EDIFICIOS Y LOCALES	591.500.000	0	591.500.000	6.300.000	585.200.000	6.300.000	0	1
242 Mantenimiento Y Rep. Menores De Edificios Y Locales					6.300.000		6.300.000		
243	10 1 1 99 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES MENORES DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y MUEBLES DE OFIC.	201.000.000	0	201.000.000	1.597.947	199.402.053	1.597.947	0	1
243 Mantenimiento Y Rep Menores De Maq. Eq. Y Muebles					1.597.947		1.597.947		
244	10 1 1 99 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES MENORES DE EQUIPOS DE TRANSPORTE	1.208.050.000	0	1.208.050.000	0	1.208.050.000	0	0	0
240 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES MENORES DE EQUIPOS DE TRANSPORTE					0		0		
245	10 1 1 99 SERVICIOS DE LIMPIEZA, ASEO Y FUMIGACION	940.000.000	0	940.000.000	3.500.000	936.500.000	3.500.000	0	0
245 Servicios De Limpieza , Aseo Y Fumigación					3.500.000		3.500.000		
250 ALQUILERES Y DERECHOS									
251	10 1 1 99 ALQUILER DE EDIFICIOS Y LOCALES	997.000.000	0	997.000.000	0	997.000.000	0	0	0
250 ALQUILER DE EDIFICIOS Y LOCALES					0		0		
260 SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES									
262	10 1 1 99 IMPRENTA, PUBLICACIONES Y REPRODUCCIONES	265.003.229	0	265.003.229	2.000.000	263.003.229	2.000.000	0	1
262 Imprenta, Publicaciones Y Reproducciones					2.000.000		2.000.000		
264	10 1 1 99 PRIMAS Y GASTOS DE SEGUROS	155.000.000	0	155.000.000	0	155.000.000	0	0	0
260 PRIMAS Y GASTOS DE SEGUROS					0		0		
265	10 1 1 99 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA	62.000.000	0	62.000.000	1.900.000	60.100.000	1.900.000	0	3
265 Publicidad Y Propaganda					1.900.000		1.900.000		
268	10 1 1 99 SERVICIOS DE COMUNICACIONES	231.006.928	0	231.006.928	746.774	229.260.154	746.774	0	0
268 Servicios De Comunicaciones					746.774		746.774		
270 SERVICIO SOCIAL									
		3.318.480.000	0	3.318.480.000	0			0	0

SIAF

Cynthia Benítez Esteban
Técnica



Dr. Roberto Oviedo G.

07/03/2023

**LISTADO DE EJECUCION PRESUPUESTARIA POR EL OBJETO DEL GASTO
SOBRE MOVIMIENTOS DESDE EL 01/01/2023 AL 28/02/2023**

Nivel de Impresión: '6. OBJETO'

Nivel: 12 hasta: 12 Entidad: 18 hasta: 18 Clase: 0 hasta: 9 Programa: 0 hasta: 99 Proyecto/Actividad: 0 hasta: 99 Objeto: 0 hasta: 99 Fuente: 0 hasta: 99 Org.Financ.: 0 hasta: 999 Dpt.: 0 hasta: 999

Grupo Sub-Grupo Obj. F.F. O.F. País Dpt.	DESCRIPCION	PRESUPUESTO INICIAL	MODIFICACIONES	PRESUPUESTO VIGENTE	OBLIGADO	SALDO PRESUPUESTARIO	PAGADO	OBLIGACIONES PEND.DE PAGO	% EJEC
12 PODER EJECUTIVO									
18 MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL		592.474.199.214	- 70.416.667	592.403.782.547	79.714.062.914	512.689.719.633	320.940.879	79.393.122.035	13
Clase: 1 PROGRAMA CENTRAL		66.585.745.152	- 70.416.667	66.515.328.485	5.913.584.676	60.601.743.809	55.954.471	5.857.630.205	9
Programa: 1 PROGRAMA CENTRAL		66.585.745.152	- 70.416.667	66.515.328.485	5.913.584.676	60.601.743.809	55.954.471	5.857.630.205	9
Actividad: 1 ACTIVIDADES CENTRALES ADMINISTRATIVAS Snips afec.:		48.691.220.827	- 70.416.667	48.620.804.160	5.790.330.071	42.830.474.089	55.954.471	5.734.375.600	12
SERVICIOS NO PERSONALES									
270 SERVICIO SOCIAL									
271	10 1 1 99 SERVICIOS DE SEGURO MEDICO	3.318.480.000	0	3.318.480.000	0	3.318.480.000	0	0	0
	270 SERVICIOS DE SEGURO MEDICO				0		0		
	280 OTROS SERVICIOS EN GENERAL	79.944.000	0	79.944.000	9.960.020	69.983.980	9.960.020	0	12
281	10 1 1 99 SERVICIOS DE CEREMONIAL	60.000.000	0	60.000.000	5.000.000	55.000.000	5.000.000	0	8
	281 Servicios De Ceremonial				5.000.000		5.000.000		
284	10 1 1 99 SERVICIOS DE CATERING	19.944.000	0	19.944.000	4.960.020	14.983.980	4.960.020	0	25
	284 Servicios De Catering				4.960.020		4.960.020		
	290 SERVICIOS DE CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO	90.000.000	0	90.000.000	0	90.000.000	0	0	0
291	10 1 1 99 CAPACITACIÓN DEL PERSONAL DEL ESTADO	90.000.000	0	90.000.000	0	90.000.000	0	0	0
	290 CAPACITACIÓN DEL PERSONAL DEL ESTADO				0		0		
	300 BIENES DE CONSUMO E INSUMOS	1.472.521.840	0	1.472.521.840	6.200.288	1.466.321.552	6.200.288	0	0
	310 PRODUCTOS ALIMENTICIOS	47.521.840	0	47.521.840	0	47.521.840	0	0	0
311	10 1 1 99 ALIMENTOS PARA PERSONAS	47.521.840	0	47.521.840	0	47.521.840	0	0	0
	310 ALIMENTOS PARA PERSONAS				0		0		
	330 PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS	147.000.000	0	147.000.000	0	147.000.000	0	0	0
331	10 1 1 99 PAPEL DE ESCRITORIO Y CARTÓN	99.400.000	0	99.400.000	0	99.400.000	0	0	0
	330 PAPEL DE ESCRITORIO Y CARTÓN				0		0		
335	10 1 1 99 LIBROS, REVISTAS Y PERIÓDICOS	47.600.000	0	47.600.000	0	47.600.000	0	0	0
	330 LIBROS, REVISTAS Y PERIÓDICOS				0		0		
	340 BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS	185.000.000	0	185.000.000	4.404.300	180.595.700	4.404.300	0	2
341	10 1 1 99 ELEMENTOS DE LIMPIEZA	20.000.000	0	20.000.000	0	20.000.000	0	0	0
	340 ELEMENTOS DE LIMPIEZA				0		0		
342	10 1 1 99 ÚTILES DE ESCRITORIO, OFICINA Y ENSERES	66.915.000	0	66.915.000	2.142.000	64.773.000	2.142.000	0	3
	342 Útiles De Escritorio, Oficina Y Enseñanzas				2.142.000		2.142.000		
343	10 1 1 99 ÚTILES Y MATERIALES ELÉCTRICOS	83.085.000	0	83.085.000	2.262.300	80.822.700	2.262.300	0	3
	343 Útiles Y Materiales Eléctricos				2.262.300		2.262.300		
346	10 1 1 99 REPUESTOS Y ACCESORIOS MENORES	15.000.000	0	15.000.000	0	15.000.000	0	0	0
	340 REPUESTOS Y ACCESORIOS MENORES				0		0		
	350 PRODUCTOS E INSTRUM. QUÍMICOS Y MEDICINALES	40.000.000	0	40.000.000	492.400	39.507.600	492.400	0	1
351	10 1 1 99 COMPUESTOS QUÍMICOS	20.000.000	0	20.000.000	0	20.000.000	0	0	0
	350 COMPUESTOS QUÍMICOS				0		0		
358	10 1 1 99 ÚTILES Y MATERIALES MÉDICO-QUIRÚRGICOS Y DE LABORATORIO	20.000.000	0	20.000.000	492.400	19.507.600	492.400	0	2
	358 Útiles Y Materiales Médico-Quirúrgico Y De Laboratorio				492.400		492.400		
	360 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES	800.000.000	0	800.000.000	0	800.000.000	0	0	0

SIAF

*Cynthia Benítez Estévez
Técnica*



Abog. Roberto Oviello

07/03/2023

LISTADO DE EJECUCION PRESUPUESTARIA POR EL OBJETO DEL GASTO
SOBRE MOVIMIENTOS DESDE EL 01/01/2023 AL 28/02/2023

Nivel de Impresión: '6. OBJETO'

Nivel: 12 hasta: 12 Entidad: 18 hasta: 18 Clase: 0 hasta: 9 Programa: 0 hasta: 999 Proyecto/Actividad: 0 hasta: 99 Objeto: 0 hasta: 999 Fuente: 0 hasta: 99 Org.Financ.: 0 hasta: 999 Dpt.: 0 hasta: 999

Grupo Sub-Grupo Obj. F.F. O.F. País Dpt.	DESCRIPCION	PRESUPUESTO INICIAL	MODIFICACIONES	PRESUPUESTO VIGENTE	OBLIGADO	SALDO PRESUPUESTARIO	PAGADO	OBLIGACIONES PEND.DE PAGO	% EJEC
12 PODER EJECUTIVO									
18 MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL		592.474.199.214	- 70.416.667	592.403.782.547	79.714.062.914	512.689.719.633	320.940.879	79.393.122.035	13
Clase:	1 PROGRAMA CENTRAL	66.585.745.152	- 70.416.667	66.515.328.485	5.913.584.676	60.601.743.809	55.954.471	5.857.630.205	9
Programa:	1 PROGRAMA CENTRAL	66.585.745.152	- 70.416.667	66.515.328.485	5.913.584.676	60.601.743.809	55.954.471	5.857.630.205	9
Actividad:	1 ACTIVIDADES CENTRALES ADMINISTRATIVAS Snips afec.:	48.691.220.827	- 70.416.667	48.620.804.160	5.790.330.071	42.830.474.089	55.954.471	5.734.375.600	12
BIENES DE CONSUMO E INSUMOS									
360 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES									
361	10 1 1 99 COMBUSTIBLES	800.000.000	0	800.000.000	0	800.000.000	0	0	0
	360 COMBUSTIBLES					0	0		
390 OTROS BIENES DE CONSUMO									
392	10 1 1 99 CUBIERTAS Y CÁMARAS DE AIRE	200.000.000	0	200.000.000	0	200.000.000	0	0	0
	390 CUBIERTAS Y CÁMARAS DE AIRE					0	0		
394	10 1 1 99 HERRAMIENTAS MENORES	10.000.000	0	10.000.000	0	10.000.000	0	0	0
	390 HERRAMIENTAS MENORES					0	0		
396	10 1 1 99 ARTÍCULOS DE PLÁSTICOS	10.000.000	0	10.000.000	0	10.000.000	0	0	0
	390 ARTÍCULOS DE PLÁSTICOS					0	0		
397	10 1 1 99 PRODUCTOS E INSUMOS METÁLICOS	18.000.000	0	18.000.000	0	18.000.000	0	0	0
	390 PRODUCTOS E INSUMOS METÁLICOS					0	0		
399	10 1 1 99 BIENES DE CONSUMO VARIOS	15.000.000	0	15.000.000	1.303.588	13.696.412	1.303.588	0	9
	399 Bienes De Consumo Varios				1.303.588		1.303.588		
800 TRANSFERENCIAS									
840 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO									
841	10 1 1 99 BECAS	70.000.000	0	70.000.000	0	70.000.000	0	0	0
	840 BECAS					0	0		
845	10 1 1 99 INDEMNIZACIONES	456.500.000	0	456.500.000	0	456.500.000	0	0	0
	840 INDEMNIZACIONES					0	0		
900 OTROS GASTOS									
910 PAGO DE IMPUESTOS, TASAS, GASTOS JUDICIALES Y OTROS									
910	10 1 1 99 PAGO DE IMPUESTOS, TASAS, GASTOS JUDICIALES Y OTROS	60.000.000	0	60.000.000	500.000	59.500.000	500.000	0	1
	915 Gastos Judiciales				500.000		500.000		
Actividad:	2 ATENCION SOCIAL Y COMEDORES COMUNITARIOS Snips afec.:	11.044.193.520	0	11.044.193.520	84.453.377	10.959.740.143	0	84.453.377	1
100 SERVICIOS PERSONALES									
140 PERSONAL CONTRATADO									
144	10 1 1 99 JORNALES	164.470.000	0	164.470.000	28.053.377	136.416.623	0	28.053.377	17
	144 Jornales				28.053.377		0		
145	10 1 1 99 HONORARIOS PROFESIONALES	298.080.000	0	298.080.000	56.400.000	241.680.000	0	56.400.000	19
	145 Honorarios Profesionales				56.400.000		0		
200 SERVICIOS NO PERSONALES									
230 PASAJES Y VIÁTICOS									
232	10 1 1 99 VIÁTICOS Y MOVILIDAD	331.643.520	0	331.643.520	0	331.643.520	0	0	0
	230 VIÁTICOS Y MOVILIDAD				0		0		
300 BIENES DE CONSUMO E INSUMOS									
		10.250.000.000	0	10.250.000.000	0	10.250.000.000	0	0	0

SIAF

Gynthia Benítez Esteche
Técnica



Roberto Oviedo S.
07/03/2023

LISTADO DE EJECUCION PRESUPUESTARIA POR EL OBJETO DEL GASTO
SOBRE MOVIMIENTOS DESDE EL 01/01/2023 AL 28/02/2023

Nivel de Impresión: '6. OBJETO'

Nivel: 12 hasta: 12 Entidad: 18 hasta: 18 Clase: 0 hasta: 9 Programa: 0 hasta: 99 Proyecto/Actividad: 0 hasta: 99 Objeto: 0 hasta: 99 Fuente: 0 hasta: 99 Org.Financ.: 0 hasta: 99 Dpt.: 0 hasta: 999

Grupo Sub-Grupo Obj. F.F. O.F. Pais Dpt.	DESCRIPCION	PRESUPUESTO INICIAL	MODIFICACIONES	PRESUPUESTO VIGENTE	OBLIGADO	SALDO PRESUPUESTARIO	PAGADO	OBLIGACIONES PEND.DE PAGO	% EJEC
12 PODER EJECUTIVO									
18 MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL		592.474.199.214	- 70.416.667	592.403.782.547	79.714.062.914	512.689.719.633	320.940.879	79.393.122.035	13
Clase: 1 PROGRAMA CENTRAL		66.585.745.152	- 70.416.667	66.515.328.485	5.913.584.676	60.601.743.809	55.954.471	5.857.630.205	9
Programa: 1 PROGRAMA CENTRAL		66.585.745.152	- 70.416.667	66.515.328.485	5.913.584.676	60.601.743.809	55.954.471	5.857.630.205	9
Actividad: 2 ATENCION SOCIAL Y COMEDORES COMUNITARIOS Snips afec.:		11.044.193.520	0	11.044.193.520	84.453.377	10.959.740.143	0	84.453.377	1
BIENES DE CONSUMO E INSUMOS									
310 PRODUCTOS ALIMENTICIOS		10.250.000.000	0	10.250.000.000	0	10.250.000.000	0	0	0
311	10 1 1 99 ALIMENTOS PARA PERSONAS	10.250.000.000	0	10.250.000.000	0	10.250.000.000	0	0	0
	310 ALIMENTOS PARA PERSONAS				0		0		
Actividad: 3 ASISTENCIA A PESCADORES POR VEDA PESQUERA Snips afec.:		6.550.330.805	0	6.550.330.805	38.801.228	6.511.529.577	0	38.801.228	1
100 SERVICIOS PERSONALES		268.110.000	0	268.110.000	38.801.228	229.308.772	0	38.801.228	14
140 PERSONAL CONTRATADO		268.110.000	0	268.110.000	38.801.228	229.308.772	0	38.801.228	14
141	10 1 1 99 CONTRATACIÓN DE PERSONAL TÉCNICO	78.700.000	0	78.700.000	6.400.000	72.300.000	0	6.400.000	8
	141 Contratación De Personal Técnico				6.400.000		0		
144	10 1 1 99 JORNALES	97.500.000	0	97.500.000	24.001.228	73.498.772	0	24.001.228	25
	144 Jornales				24.001.228		0		
145	10 1 1 99 HONORARIOS PROFESIONALES	91.910.000	0	91.910.000	8.400.000	83.510.000	0	8.400.000	9
	145 Honorarios Profesionales				8.400.000		0		
200 SERVICIOS NO PERSONALES		262.220.805	0	262.220.805	0	262.220.805	0	0	0
230 PASAJES Y VIÁTICOS		176.216.064	0	176.216.064	0	176.216.064	0	0	0
232	10 1 1 99 VIÁTICOS Y MOVILIDAD	176.216.064	0	176.216.064	0	176.216.064	0	0	0
	230 VIÁTICOS Y MOVILIDAD				0		0		
260 SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES		86.004.741	0	86.004.741	0	86.004.741	0	0	0
263	10 1 1 99 SERVICIOS BANCARIOS	86.004.741	0	86.004.741	0	86.004.741	0	0	0
	260 SERVICIOS BANCARIOS				0		0		
800 TRANSFERENCIAS		6.020.000.000	0	6.020.000.000	0	6.020.000.000	0	0	0
840 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO		6.020.000.000	0	6.020.000.000	0	6.020.000.000	0	0	0
846	10 3 1 99 SUBSIDIOS Y ASISTENCIA SOCIAL A PERSONAS Y FAMILIAS DEL SECTOR PRIVADO	6.020.000.000	0	6.020.000.000	0	6.020.000.000	0	0	0
	840 SUBSIDIOS Y ASISTENCIA SOCIAL A PERSONAS Y FAMILIAS DEL SECTOR PRIVADO				0		0		
Actividad: 4 ADMINISTRACION DE DONACIONES DE ALIMENTOS Snips afec.:		300.000.000	0	300.000.000	0	300.000.000	0	0	0
200 SERVICIOS NO PERSONALES		190.000.000	0	190.000.000	0	190.000.000	0	0	0
230 PASAJES Y VIÁTICOS		150.000.000	0	150.000.000	0	150.000.000	0	0	0
232	10 1 1 99 VIÁTICOS Y MOVILIDAD	150.000.000	0	150.000.000	0	150.000.000	0	0	0
	230 VIÁTICOS Y MOVILIDAD				0		0		
260 SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES		40.000.000	0	40.000.000	0	40.000.000	0	0	0
266	10 1 1 99 CONSULTORIAS, ASESORIAS E INVESTIGACIONES	40.000.000	0	40.000.000	0	40.000.000	0	0	0
	260 CONSULTORIAS, ASESORIAS E INVESTIGACIONES				0		0		
500 INVERSION FISICA		110.000.000	0	110.000.000	0	110.000.000	0	0	0

SIAF

*Cynthia Domínguez
Técnica*



Abog. Roberto Oviedo G.
M. D. S. 15317

**LISTADO DE EJECUCION PRESUPUESTARIA POR EL OBJETO DEL GASTO
SOBRE MOVIMIENTOS DESDE EL 01/01/2023 AL 28/02/2023**

Nivel de Impresión: '6. OBJETO'

Nivel: 12 hasta: 12 Entidad: 18 hasta: 18 Clase: 0 hasta: 9 Programa: 0 hasta: 999 Proyecto/Actividad: 0 hasta: 99 Objeto: 0 hasta: 999 Fuente: 0 hasta: 99 Org.Financ.: 0 hasta: 999 Dpt.: 0 hasta: 999

Grupo Sub-Grupo Obj. F.F. O.F. Pais Dpt.	DESCRIPCION	PRESUPUESTO INICIAL	MODIFICACIONES	PRESUPUESTO VIGENTE	OBLIGADO	SALDO PRESUPUESTARIO	PAGADO	OBLIGACIONES PEND.DE PAGO	% EJEC
12	PODER EJECUTIVO								
18	MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL	592.474.199.214	- 70.416.667	592.403.782.547	79.714.062.914	512.689.719.633	320.940.879	79.393.122.035	13
Clase:	1 PROGRAMA CENTRAL	66.585.745.152	- 70.416.667	66.515.328.485	5.913.584.676	60.601.743.809	55.954.471	5.857.630.205	9
Programa:	1 PROGRAMA CENTRAL	66.585.745.152	- 70.416.667	66.515.328.485	5.913.584.676	60.601.743.809	55.954.471	5.857.630.205	9
Actividad:	4 ADMINISTRACION DE DONACIONES DE ALIMENTOS Snips afec.:	300.000.000	0	300.000.000	0	300.000.000	0	0	0
	INVERSION FÍSICA								
	540 ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION	110.000.000	0	110.000.000	0	110.000.000	0	0	0
543 10 1 1	99 ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE COMPUTACION	110.000.000	0	110.000.000	0	110.000.000	0	0	0
	540 ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE COMPUTACION				0		0		
Clase:	2 PROGRAMAS SUSTANTIVOS	525.888.454.062	0	525.888.454.062	73.800.478.238	452.087.975.824	264.986.408	73.535.491.830	14
Programa:	1 PROTECCION SOCIAL A FAMILIAS EN SITUACION DE POBREZA	441.940.954.410	0	441.940.954.410	72.867.121.177	369.073.833.233	107.076.408	72.760.044.769	16
Actividad:	1 PROTECCION SOCIAL A FAMILIAS DE TEKOPORA Snips afec.:	441.940.954.410	0	441.940.954.410	72.867.121.177	369.073.833.233	107.076.408	72.760.044.769	16
100	SERVICIOS PERSONALES	30.549.019.736	0	30.549.019.736	4.606.864.099	25.942.155.637	107.076.408	4.499.787.691	15
	140 PERSONAL CONTRATADO	30.549.019.736	0	30.549.019.736	4.606.864.099	25.942.155.637	107.076.408	4.499.787.691	15
141 10 1 1	99 CONTRATACIÓN DE PERSONAL TÉCNICO	4.432.010.000	0	4.432.010.000	387.060.438	4.044.949.562	0	387.060.438	9
	141 Contratación De Personal Técnico				387.060.438		0		
144 10 1 1	99 JORNALES	23.040.009.736	0	23.040.009.736	3.361.034.862	19.678.974.874	17.354.245	3.343.680.617	15
	144 Jornales				3.361.034.862		17.354.245		
145 10 1 1	99 HONORARIOS PROFESIONALES	3.077.000.000	0	3.077.000.000	858.768.799	2.218.231.201	89.722.163	769.046.636	28
	145 Honorarios Profesionales				858.768.799		89.722.163		
200	SERVICIOS NO PERSONALES	3.261.294.674	0	3.261.294.674	524.627.078	2.736.667.596	0	524.627.078	16
	230 PASAJES Y VIÁTICOS	971.098.696	0	971.098.696	0	971.098.696	0	0	0
232 10 1 1	99 VIÁTICOS Y MOVILIDAD	971.098.696	0	971.098.696	0	971.098.696	0	0	0
	230 VIÁTICOS Y MOVILIDAD				0		0		
	260 SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES	2.290.195.978	0	2.290.195.978	524.627.078	1.765.568.900	0	524.627.078	23
263 10 1 1	99 SERVICIOS BANCARIOS	1.045.195.978	0	1.045.195.978	524.627.078	520.568.900	0	524.627.078	50
	263 Servicios Bancarios				524.627.078		0		
264 10 1 1	99 PRIMAS Y GASTOS DE SEGUROS	1.245.000.000	0	1.245.000.000	0	1.245.000.000	0	0	0
	260 PRIMAS Y GASTOS DE SEGUROS				0		0		
800	TRANSFERENCIAS	408.130.640.000	0	408.130.640.000	67.735.630.000	340.395.010.000	0	67.735.630.000	17
	840 TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO	408.130.640.000	0	408.130.640.000	67.735.630.000	340.395.010.000	0	67.735.630.000	17
846 10 3 1	99 SUBSIDIOS Y ASISTENCIA SOCIAL A PERSONAS Y FAMILIAS DEL SECTOR PRIVADO	408.130.640.000	0	408.130.640.000	67.735.630.000	340.395.010.000	0	67.735.630.000	17
	846 Subsidios Y Asist. Social A Pers. Y Familias Del Sector Priv				67.735.630.000		0		
Programa:	2 INCLUSIÓN ECONÓMICA DE FAMILIAS EN SITUACION DE POBREZA	34.571.499.652	0	34.571.499.652	735.404.912	33.836.094.740	157.910.000	577.494.912	2
Actividad:	2 FOMENTO DE MICROEMPRESARIOS PARTICIPANTES DE TENONDERA Snips afec.:	34.571.499.652	0	34.571.499.652	735.404.912	33.836.094.740	157.910.000	577.494.912	2

SIAF

Cynthia Delacruz Caballero
Técnicas



Abel Rodolfo Oviedo
28/03/2023

**LISTADO DE EJECUCION PRESUPUESTARIA POR EL OBJETO DEL GASTO
SOBRE MOVIMIENTOS DESDE EL 01/01/2023 AL 28/02/2023**

Nivel de Impresión: '6. OBJETO'

Nivel: 12 hasta: 12 Entidad: 18 hasta: 18 Clase: 0 hasta: 9 Programa: 0 hasta: 99 Proyecto/Actividad: 0 hasta: 99 Objeto: 0 hasta: 99 Fuente: 0 hasta: 99 Org.Financ.: 0 hasta: 999 Dpt.: 0 hasta: 999

Grupo Sub-Grupo Obj. F.F. O.F. País Dpt.	DESCRIPCION	PRESUPUESTO INICIAL	MODIFICACIONES	PRESUPUESTO VIGENTE	OBLIGADO	SALDO PRESUPUESTARIO	PAGADO	OBLIGACIONES PEND.DE PAGO	% EJEC
12	PODER EJECUTIVO								
18	MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL	592.474.199.214	- 70.416.667	592.403.782.547	79.714.062.914	512.689.719.633	320.940.879	79.393.122.035	13
Clase:	2 PROGRAMAS SUSTANTIVOS	525.888.454.062	0	525.888.454.062	73.800.478.238	452.087.975.824	264.986.408	73.535.491.830	14
Programa:	2 INCLUSIÓN ECONÓMICA DE FAMILIAS EN SITUACIÓN DE POBREZA	34.571.499.652	0	34.571.499.652	735.404.912	33.836.094.740	157.910.000	577.494.912	2
Actividad:	2 FOMENTO DE MICROEMPREDIMIENTOS A PARTICIPANTES DE TENONDERA Snips afec.:	34.571.499.652	0	34.571.499.652	735.404.912	33.836.094.740	157.910.000	577.494.912	2
100	SERVICIOS PERSONALES	5.145.140.000	0	5.145.140.000	735.404.912	4.409.735.088	157.910.000	577.494.912	14
140	PERSONAL CONTRATADO	5.145.140.000	0	5.145.140.000	735.404.912	4.409.735.088	157.910.000	577.494.912	14
141	10 1 1 99 CONTRATACIÓN DE PERSONAL TÉCNICO	1.333.670.000	0	1.333.670.000	58.100.000	1.275.570.000	0	58.100.000	4
	141 Contratación De Personal Técnico				58.100.000		0		
144	10 1 1 99 JORNALES	230.230.000	0	230.230.000	96.863.070	133.366.930	0	96.863.070	42
	144 Jornales				96.863.070		0		
145	10 1 1 99 HONORARIOS PROFESIONALES	3.581.240.000	0	3.581.240.000	580.441.842	3.000.798.158	157.910.000	422.531.842	16
	145 Honorarios Profesionales				580.441.842		157.910.000		
200	SERVICIOS NO PERSONALES	926.359.652	0	926.359.652	0	926.359.652	0	0	0
230	PASAJES Y VIÁTICOS	650.417.143	0	650.417.143	0	650.417.143	0	0	0
232	10 1 1 99 VIÁTICOS Y MOVILIDAD	650.417.143	0	650.417.143	0	650.417.143	0	0	0
	230 VIÁTICOS Y MOVILIDAD				0		0		
260	SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES	275.942.509	0	275.942.509	0	275.942.509	0	0	0
263	10 1 1 99 SERVICIOS BANCARIOS	275.942.509	0	275.942.509	0	275.942.509	0	0	0
	260 SERVICIOS BANCARIOS				0		0		
800	TRANSFERENCIAS	28.500.000.000	0	28.500.000.000	0	28.500.000.000	0	0	0
840	TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO	28.500.000.000	0	28.500.000.000	0	28.500.000.000	0	0	0
846	10 3 1 99 SUBSIDIOS Y ASISTENCIA SOCIAL A PERSONAS Y FAMILIAS DEL SECTOR PRIVADO	28.500.000.000	0	28.500.000.000	0	28.500.000.000	0	0	0
	840 SUBSIDIOS Y ASISTENCIA SOCIAL A PERSONAS Y FAMILIAS DEL SECTOR PRIVADO				0		0		
Programa:	3 PROMOCION SOCIAL	49.376.000.000	0	49.376.000.000	197.952.149	49.178.047.851	0	197.952.149	0
Actividad:	2 REGULARIZACIÓN DE TERRITORIOS SOCIALES Snips afec.:	49.376.000.000	0	49.376.000.000	197.952.149	49.178.047.851	0	197.952.149	0
100	SERVICIOS PERSONALES	3.136.000.000	0	3.136.000.000	197.952.149	2.938.047.851	0	197.952.149	6
140	PERSONAL CONTRATADO	3.136.000.000	0	3.136.000.000	197.952.149	2.938.047.851	0	197.952.149	6
141	30 1 1 99 CONTRATACIÓN DE PERSONAL TÉCNICO	1.098.400.000	0	1.098.400.000	14.300.000	1.084.100.000	0	14.300.000	1
	141 Contratación De Personal Técnico				14.300.000		0		
144	30 1 1 99 JORNALES	515.700.000	0	515.700.000	67.312.149	448.387.851	0	67.312.149	13
	144 Jornales				67.312.149		0		
145	30 1 1 99 HONORARIOS PROFESIONALES	1.521.900.000	0	1.521.900.000	116.340.000	1.405.560.000	0	116.340.000	8
	145 Honorarios Profesionales				116.340.000		0		
200	SERVICIOS NO PERSONALES	669.273.285	0	669.273.285	0	669.273.285	0	0	0
230	PASAJES Y VIÁTICOS	399.273.285	0	399.273.285	0	399.273.285	0	0	0
232	30 1 1 99 VIÁTICOS Y MOVILIDAD	399.273.285	0	399.273.285	0	399.273.285	0	0	0
	230 VIÁTICOS Y MOVILIDAD				0		0		

SIAF

Cynthia Daniela Estevez
Técnicas



[Handwritten signature]
ABD. ROBERTO OVIEDO G.
MEL 018.19917

LISTADO DE EJECUCION PRESUPUESTARIA POR EL OBJETO DEL GASTO
SOBRE MOVIMIENTOS DESDE EL 01/01/2023 AL 28/02/2023

Nivel de Impresión: '6. OBJETO'

Nivel: 12 hasta: 12 Entidad: 18 hasta: 18 Clase: 0 hasta: 9 Programa: 0 hasta: 99 Proyecto/Actividad: 0 hasta: 99 Objeto: 0 hasta: 99 Fuente: 0 hasta: 99 Org.Financ.: 0 hasta: 99 Dpt.: 0 hasta: 99

Grupo Sub-Grupo Obj. F.F. O.F. Pais Dpt.	DESCRIPCION	PRESUPUESTO INICIAL	MODIFICACIONES	PRESUPUESTO VIGENTE	OBLIGADO	SALDO PRESUPUESTARIO	PAGADO	OBLIGACIONES PEND.DE PAGO	% EJEC
12 PODER EJECUTIVO									
18 MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL		592.474.199.214	- 70.416.667	592.403.782.547	79.714.062.914	512.689.719.633	320.940.879	79.393.122.035	13
Clase: 2 PROGRAMAS SUSTANTIVOS		525.888.454.062	0	525.888.454.062	73.800.478.238	452.087.975.824	264.986.408	73.535.491.830	14
Programa: 3 PROMOCION SOCIAL		49.376.000.000	0	49.376.000.000	197.952.149	49.178.047.851	0	197.952.149	0
Actividad: 2 REGULARIZACION DE TERRITORIOS SOCIALES Snips afec.:		49.376.000.000	0	49.376.000.000	197.952.149	49.178.047.851	0	197.952.149	0
SERVICIOS NO PERSONALES									
240 GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES		120.000.000	0	120.000.000	0	120.000.000	0	0	0
244	30 1 1 99 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES MENORES DE EQUIPOS DE TRANSPORTE	120.000.000	0	120.000.000	0	120.000.000	0	0	0
240	MANTENIMIENTO Y REPARACIONES MENORES DE EQUIPOS DE TRANSPORTE				0		0		
260 SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES		150.000.000	0	150.000.000	0	150.000.000	0	0	0
269	30 1 1 99 SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES VARIOS	150.000.000	0	150.000.000	0	150.000.000	0	0	0
260	SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES VARIOS				0		0		
400 BIENES DE CAMBIO		45.150.000.000	0	45.150.000.000	0	45.150.000.000	0	0	0
450 TIERRAS, TERRENOS Y EDIFICACIONES		45.150.000.000	0	45.150.000.000	0	45.150.000.000	0	0	0
450	10 1 1 99 TIERRAS, TERRENOS Y EDIFICACIONES	41.000.000.000	0	41.000.000.000	0	41.000.000.000	0	0	0
450	30 1 1 99 TIERRAS, TERRENOS Y EDIFICACIONES	4.150.000.000	0	4.150.000.000	0	4.150.000.000	0	0	0
450	TIERRAS, TERRENOS Y EDIFICACIONES				0		0		
500 INVERSION FÍSICA		300.000.000	0	300.000.000	0	300.000.000	0	0	0
530 ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL		300.000.000	0	300.000.000	0	300.000.000	0	0	0
537	30 1 1 99 EQUIPOS DE TRANSPORTE	300.000.000	0	300.000.000	0	300.000.000	0	0	0
530	EQUIPOS DE TRANSPORTE				0		0		
900 OTROS GASTOS		120.726.715	0	120.726.715	0	120.726.715	0	0	0
910 PAGO DE IMPUESTOS, TASAS, GASTOS JUDICIALES Y OTROS		115.726.715	0	115.726.715	0	115.726.715	0	0	0
910	30 1 1 99 PAGO DE IMPUESTOS, TASAS, GASTOS JUDICIALES Y OTROS	115.726.715	0	115.726.715	0	115.726.715	0	0	0
910	PAGO DE IMPUESTOS, TASAS, GASTOS JUDICIALES Y OTROS				0		0		
920 DEVOLUCIÓN DE IMPUESTOS Y OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS		5.000.000	0	5.000.000	0	5.000.000	0	0	0
920	30 1 1 99 DEVOLUCIÓN DE IMPUESTOS Y OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS	5.000.000	0	5.000.000	0	5.000.000	0	0	0
920	DEVOLUCIÓN DE IMPUESTOS Y OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS				0		0		
Total General:		592.474.199.214	- 70.416.667	592.403.782.547	79.714.062.914	512.689.719.633	320.940.879	79.393.122.035	

SIAF

Cynthia Benítez Esteche
Técnica



Abog. Rodolfo Oviedo &
19.03.2023

4.9 Fortalecimiento Institucional (Normativas, Estructura Interna, Infraestructura, adquisiciones, etc. En el trimestre, periodo del Informe)

Mes	Descripción del Fortalecimiento	Costo de Inversión	Descripción del Beneficio	Evidencia
N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
(Puede complementar información aquí y apoyarse en gráficos ilustrativos)				

5- INSTANCIAS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA

5.1. Canales de Participación Ciudadana existentes a la fecha.

N°	Denominación	Descripción	Dependencia Responsable del Canal de Participación	Evidencia (Página Web, Buzón de SQR, Etc.)
	Correo de atención ciudadana	atencionciudadana@mds.gov.py	Atención Ciudadana	https://www.mds.gov.py/
	Formulario de reclamos, sugerencias y felicitaciones	Formulario disponible en recepción	Atención Ciudadana	Buzón en recepción de la Institución
	Línea baja Institucional	7295100	Atención Ciudadana	https://www.mds.gov.py/
	Portal de Información Pública		Unidad de Transparencia	https://informacionpublica.paraguay.gov.py/portal/#!/buscar_informacion#busqueda
	Denuncias Anticorrupción	Portal de la SENAC	Unidad de Transparencia / SENAC	https://denuncias.gov.py/portal-publico
	Redes sociales		Departamento de comunicación	https://www.facebook.com/MDSParaguay https://www.instagram.com/mdsparaguay/ https://twitter.com/MDSParaguay

(Puede complementar información aquí y apoyarse en gráficos ilustrativos)

5.2. Aportes y Mejoras resultantes de la Participación Ciudadana

Propuesta de Mejora	Canal Utilizado	Acción o Medida tomada por OEE	Evidencia	Observaciones
N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
(Puede complementar información aquí y apoyarse en gráficos ilustrativos)				

5.3 Gestión de denuncias de corrupción

Ticket Numero	Fecha Ingreso	Descripción	Estado	Enlace Portal de Denuncias de la SENAC
14686	01/02/2023	Denuncia	Inv. Preliminar	https://denuncias.gov.py/gestion-interna/inicio
14765	01/02/2023	Denuncia	Inv. Preliminar	https://denuncias.gov.py/gestion-interna/inicio
14312	02/02/2023	Denuncia	Inv. Preliminar	https://denuncias.gov.py/gestion-interna/inicio

(Puede complementar información aquí y apoyarse en gráficos ilustrativos)

Cynthia Benítez Esteve
Técnica



Abel Roberto Oviedo
2

6- CONTROL INTERNO Y EXTERNO

6.1 Informes de Auditorías Internas y Auditorías Externas en el Trimestre

Auditorías Financieras

Fecha	Nro. Informe	Descripción	Evidencia (Enlace Ley 5282/14)
30/03/2023	INFORME FINAL N° 007	RENDICIÓN DE CUENTAS CAJA CHICA FEBRERO Y MARZO 2023	https://www.mds.gov.py/index.php/institucional/transparencia/ley-n-52822014-de-acceso-la-informacion-publica
(Puede complementar información aquí y apoyarse en gráficos ilustrativos)			

Auditorías de Gestión

Fecha	Nro. Informe	Descripción	Evidencia (Enlace Ley 5282/14)
13/03/2023	INFORME FINAL N° 05	RENDICIÓN DE CUENTAS CARGA DE COMBUSTIBLE	https://www.mds.gov.py/index.php/institucional/transparencia/ley-n-52822014-de-acceso-la-informacion-publica
(Puede complementar información aquí y apoyarse en gráficos ilustrativos)			

Auditorías Externas

Fecha	Nro. Informe	Descripción	Evidencia (Enlace Ley 5282/14)
N/A	N/A	N/A	N/A
(Puede complementar información aquí y apoyarse en gráficos ilustrativos)			

Otros tipos de Auditoria

Fecha	Nro. Informe	Descripción	Evidencia (Enlace Ley 5282/14)
N/A	N/A	N/A	N/A
(Puede complementar información aquí y apoyarse en gráficos ilustrativos)			

Planes de Mejoramiento elaborados en el Trimestre

Fecha	Nro.	Informe de referencia	Evidencia (Adjuntar Documento)
N/A	N/A	N/A	N/A
(Puede complementar información aquí y apoyarse en gráficos ilustrativos)			

6.2 Modelo Estándar de Control Interno para las Instituciones Públicas del Paraguay

Periodo	Calificación MECIP de la Contraloría General de la República (CGR)
2019	3,5 - GESTIONADO MEDIO
2020	2,23 - DISEÑADO BAJO
2021	3,00 - DISEÑADO BAJO

OBS.: HASTA LA FECHA DE PRESENTACIÓN DEL PRESENTE INFORME, NO SE REGISTRA CALIFICACIÓN MECIP CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FISCAL 2023 EN EL PORTAL WEB MECIP DE LA CGR.

Cynthia de los Angeles
Técnica



Abel Roldán Oviedo
MECIP 2023

7- DESCRIPCIÓN CUALITATIVA DE LOGROS ALCANZADOS

Plan Nacional de Reducción de la Pobreza Iajapo Paraguay. alineado a los diversos planes nacionales y los Objetivos de Desarrollo Sostenible, planteando la llegada integral, ordenada y priorizada de las intervenciones sociales, para transformar la realidad socioeconómica local y alcanzar el objetivo superior de "reducir la pobreza en Paraguay en todas sus formas". Se plantearon nuevas intervenciones de protección social, como el Proyecto Mi Huerta, con el que se fortaleció huertas familiares e instalaron capacidades para el auto sostenimiento. Se creó el Consejo Nacional de Donación de Alimentos (CONADA), por Ley Nº 6601/2020 "Que establece el régimen especial para la donación de alimentos" cuya coordinación corresponde al MDS. A finales del año 2022 se aprobó la creación del Programa Comedores y Centros Comunitarios por Ley Nro. 6945/22. Dentro de la inclusión económica del PNRP Iajapo Paraguay se implementa el Proyecto de Empoderamiento Económico de las Mujeres para la transversalización del enfoque de género en el Programa Tenonderá y Tekoporá, llegando a 500 mujeres participantes en el Departamento de San Pedro. Igualmente, se diseñó la Estrategia para el Fortalecimiento de la Economía Social y Solidaria para contextos urbanos, rurales e indígenas.

Así también el MDS presta atención a los postulantes para acceder a los beneficios de los cursos de admisión y de grado en la educación superior establecido en la Ley 6.628/2020 – Arancel Cero, desde una plataforma digital del Registro Social de Hogares a disposición de los estudiantes.

Programa Tekoporá, al corte del 2do. Bimestre del 2023, el Programa contó con 182.110 familias participantes representando a un total de 545.230 personas. Del total familias, 30.730 corresponde a familias de Comunidades Indígenas. La cobertura geográfica alcanzada fue de 261 Distritos, de los 17 Departamentos y Capital del país.

- Logros obtenidos a la fecha:
 - 102.776 familias del programa Tekoporá recibieron visitas domiciliarias de acompañamiento y seguimiento a las correspondencias en salud y educación.
 - 100.440 familias del programa Tekoporá participaron en capacitaciones para el mejoramiento de su calidad de vida. Los ejes principales de capacitación fueron: Salud, Educación, Seguridad Alimentaria, Ambiente Saludable, Educación Financiera.
 - 7.232 familias indígenas del programa Tekoporá participaron en capacitaciones para el mejoramiento de su calidad de vida. Los ejes principales de capacitación fueron: Salud, Educación, Seguridad Alimentaria, Ambiente Saludable, Educación Financiera.
 - 12.081 familias del programa Tekoporá que no cuentan con cobertura de Guía Familiar, fueron informadas sobre la importancia de participar de un programa de transferencias monetarias con corresponsabilidad.
 - 3.835 familias de comunidades indígenas participaron en 136 diálogos comunitarios con el acompañamiento del personal de campo del programa Tekoporá.
 - Familias del programa Tekoporá conformaron veintisiete comités productivos.
 - Familias productoras del programa Tekoporá participaron de ferias distritales para la venta y comercialización de sus productos
 - 2.896 madres líderes del programa Tekoporá fueron electas.
 - Remisión y socialización semanal de Flyers comunicacionales en el marco de la estrategia Tekoporá Te Acompaña. Los Flyers son remitidos vía WhatsApp a las familias del programa.
 - Acompañamiento en las jornadas de pagos a familias del programa Tekoporá (en todas las modalidades) por el personal de campo (guías familiares, coordinadores distritales y departamentales).
 - 338 hogares fueron aplicados con el Registro Social de Hogares a fin de identificar condición de pobreza.
 - 100 Hogares censados con RSH central y Asunción, para incorporación al Programa Tekoporá como casos especiales remitidos de distintos Ministerios.

• 3.754 Nuevas familias incorporadas al Programa Tekoporá.

- 1.800 registros de actualización de datos de los participantes del Programa Tekoporá.
- 2 Distritos nuevos actualizados en el Sistema SIGBE.
- 870 personas pasaron a cobrar como PCDS en el Programa Tekoporá, trabajo en conjunto con la Senadis.
- 100 hogares verificados in situ por supuesta suficiencia económica.

• Acompañamiento del Técnico del Departamento en la Socialización del Proyecto "Proeza" en las comunidades indígenas para la Consulta (CCLPI).

• El Programa de Apoyo a la Promoción e Inclusión Económica de Familias en situación de pobreza Tenonderá, ha asistido desde su inicio 2014 al corte del 1er trimestre 2023, a 69.409 participantes. Logros obtenidos a la fecha:

- inclusión de 11.500 participantes al Programa a través de entrega de capital semilla, para implementación de emprendimientos.
- implementación del Rediseño del Programa Tenonderá.

• Inicio del proceso de Evaluación del Programa Tenonderá.

• Ejecución del Proyecto de Empoderamiento Económico de Mujeres para 500 participantes del Departamento de San Pedro, con apoyo de tecnología de ahorro de tiempo.

• Capacitación en Módulos de Desarrollo Humano, Manejo de Negocio y Educación Financiera. Acompañamiento a emprendimientos de participantes del Programa.

• El Programa Tekohá. A través de la implementación del Programa de Desarrollo y Apoyo Social a los Asentamientos o Núcleos Poblacionales urbanos o suburbanos, desde su creación, el Programa cuenta con 33.885 familias han firmado contratos obtenido seguridad jurídica en la tenencia

de sus lotes a través al término del ejercicio fiscal al corte del primer bimestre 2023. Además, 460 Territorios Sociales regularizados.

Logros obtenidos resultantes del proceso de regularización:

- Seguridad Jurídica de los inmuebles ocupados.
- Acceso a otros beneficios del Estado como el acceso a energía eléctrica, agua corriente y servicios básicos formalizados.
- Acceso a programas de viviendas sociales.
- Mejora en la calidad de vida comunitaria.

El Programa de Asistencia a Pescadores, El Programa de Asistencia a Pescadores del Territorio Nacional (PROAP - TN) dirigido a familias que se encuentran en situación de pobreza y vulnerabilidad, cuya única fuente de sustento proviene de la extracción de peces para el consumo y/o comercialización y cuya actividad no pueden realizarla durante el periodo de veda pesquera, realiza el pago de un subsidio para protección de este grupo poblacional.

El PROAP TN reporta datos en forma anual, a la fecha se encuentra en Etapas de Trabajo de Campo y Trabajo de Gabinete. Así mismo, la Lista de Pescadores habilitados para el ejercicio fiscal 2023 no ha sido emitido por el MADES. El Decreto de creación del PROAP TN, obliga al MADES, a remitir 90 días antes del inicio de la veda pesquera la Lista de Pescadores del Ejercicio Fiscal, posterior a esta remisión, el MDS procesa el trabajo del año y durante la veda pesquera por Resolución de la Máxima Autoridad, el MDS procesa la lista de Pescadores Habilitados y paga el subsidio a los pescadores (generalmente la lista se aprueba y se paga el subsidio, en los meses de noviembre/diciembre del año en curso).

El Programa de Comedores y Centros Comunitarios, tiene el objetivo de contribuir con la seguridad alimentaria, de niños, niñas y adolescentes hasta dieciocho años, personas con discapacidad, personas adultas mayores, jóvenes en situación de pobreza y vulnerabilidad, mujeres embarazadas y población de comunidades indígenas, mediante la provisión de insumos para preparación de alimentos; así también, el fortalecimiento de Centros Comunitarios orientados al desarrollo de capacidades locales.

Logros obtenidos a la fecha:

- En cuanto a los avances de metas logradas en las diferentes modalidades atendidas por el programa en la Modalidad de Comedores Comunitarios, se realizó el diagnóstico inicial a 255 Organizaciones de Comedores Comunitarios distribuidas en 10 departamentos del país. Los departamentos atendidos fueron: Alto Paraná, Caaguazú, Guairá, Caazapa, Itapúa, San Pedro, Cordillera, Central, Ité, Hayes y Boquerón.

En consideración a la demanda recibida por las Organizaciones Comunitarias se realizaron entregas en concepto de donaciones de remanentes del Presupuesto del 2022 adquiridas con la Licitación Pública Nacional ID 412613/2022. En total, fueron atendidas a 1.546 personas en situación de pobreza y vulnerabilidad a través de 6 organizaciones, distribuidas en los departamentos de Concepción, Pdte. Hayes y la Capital.

A partir del mes de marzo se recepción 107.700 kilos de insumos alimenticios adquiridos mediante Licitación Pública Nacional ID 4119041/2022 y 17.000 kilos de insumos alimenticios adquiridos mediante Licitación Pública Nacional ID 400008/2021 con presupuesto 2023, Modalidad Comunitario y Modalidad Transitoria, los cuales serán entregados hasta agotar stock.



Cynthia B. Estrella
Fiscal

Handwritten signature and date: 17 de Julio de 2023.